
 PROVINCIA DI COSENZA

Relazioni Interistituzionali - Transizione al Digitale

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000171 del 26/01/2024  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Giovanni De Rose Dirigente: Giovanni De Rose
RUP/Istruttore: Luisa Ferriolo

Oggetto

Nomina Commissione di gara per la procedura aperta indetta dal 
Comune di San Fili per l’  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO DI SISTEMI DI RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI AI 

LIMITI MASSIMI DI VELOCITA’ NONCHE’ PER IL SERVIZIO DI 

SUPPORTO ALLA GESTIONE AMMINISTRATIVA DELLE PROCEDURE 

SANZIONATORIE PREVISTE DAL CODICE DELLA STRADA, 

GESTIONE DEL CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO E 

GIURISDIZIONALE – CIG: A03BBE65E6  - CUP: J79I23000740004 

– Cod. Gara 23SUA080



IL DIRIGENTE

PREMESSO

che, con deliberazione del Consiglio Provinciale di Cosenza n. 25 del 24.11.2015 è stata istituita la SUA.CS per la 

gestione delle procedure di gara, per appalti di lavori pubblici ovvero per l’acquisizione di beni e servizi, per conto di 

Comuni ed altri enti aderenti;

che, con deliberazione del Consiglio Provinciale di Cosenza n. 10 del 29.06.2017 è stato approvato il Nuovo 

regolamento per la gestione e il funzionamento della SUA.CS, nonché, lo schema di convenzione da sottoporre agli enti 

aderenti, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.;

che, la SUA.CS, operativa presso la sede della Provincia di Cosenza, Piazza XV Marzo 1 – 87100, è diretta dal 

dirigente del Settore Relazioni Interistituzionali, Internazionalizzazione e Assistenza Tecnico-Amministrativa agli 

EE.LL., avv. Giovanni De Rose, giusto Decreto Presidenziale n. 12 del 14/04/2022; 

PRESO ATTO

che il Comune di San Fili  ha sottoscritto la Convezione di adesione alla SUA.CS in data 17/10/2022;

che con Determinazione Dirigenziale dell’Area Vigilanza  n. 970 R.G. del 13/11/2023 del Comune di San Fili è stata 

indetta procedura aperta con il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 

per l’affidamento del SERVIZIO DI NOLEGGIO DI SISTEMI DI RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI AI 

LIMITI MASSIMI DI VELOCITA’ NONCHE’ PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE 

AMMINISTRATIVA DELLE PROCEDURE SANZIONATORIE PREVISTE DAL CODICE DELLA 

STRADA, GESTIONE DEL CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO E GIURISDIZIONALE del valore 

complessivo di € 665.000,00;

che con la medesima determinazione sono stati approvati gli atti di gara, demandando alla SUA.CS l’espletamento della 

stessa, giusta nota pec, in atti al prot. n. 60472 del 06.11.2023;

che, in data 13/11/2023 la SUA.CS ha proceduto alla pubblicazione sulla Piattaforma e-procurement (

https://gare.provincia.cs.it )  di tutti gli atti di gara e i relativi allegati assegnando il codice gara: 23SUA080; 

che, il termine per la presentazione dell’offerte è scaduto in data 22/12/2023 alle ore 12:00, e pertanto si rende 

necessaria la costituzione di apposita Commissione di Gara competente per lo svolgimento dell'intera procedura;

CONSIDERATO 

che l’art. 93, commi 2 e 3, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, prevede, in caso di OEPV, la nomina della commissione 

giudicatrice formata da un numero dispari di componenti, nonché presieduta e composta da dipendenti della stazione 

appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento;

che, il Regolamento della SUA.CS stabilisce all’art. 8 che in caso di procedure di gara da espletarsi con il criterio dell’ 

OEPV spetta al dirigente della SUA.CS la nomina della commissione giudicatrice; 

che, pertanto, quali componenti della Commissione di gara, sono stati individuati i seguenti dipendenti dell’Ente:

Presidente: Magg. Dott. Rosario Marano 

Componenti: ing. Vincenzo Aliberti  – istr. Informatico Pierpaolo De Rose, che svolgerà anche funzioni di segretario 

verbalizzante;

DATO ATTO che, ai fini dell’individuazione del presidente e dei commissari della Commissione di gara sono state 

valutate: 

- le competenze tecnico/amministrative e le esperienze specifiche possedute, segnatamente l’aver ricoperto per 

numerose volte il ruolo di componente/presidente di commissione, nonché per le specifiche competenze attinenti alle 

materie del bando;

-l’acquisizione di competenze specifiche in ragione dell’attività lavorativa svolta, in particolare, per il presidente della 

commissione, funzionario con incarico di Elevata Qualificazione Posizione Organizzativa “Polizia Provinciale”, tra 

l’altro, l’attività di Responsabile Unico del Procedimento dei “Servizi di Noleggio, Installazione, Manutenzione 

ordinaria e straordinaria di postazioni fisse omologate per il rilevamento della velocità, ai sensi dell’art. 142 del 

Codice della Strada, Servizio di supporto alla attività di gestione del ciclo sanzionatorio comprensivo della fornitura 

del relativo software gestionale nonché l’attività in concessione di recupero coattivo delle somme non oblate nei modi 

e nei termini previsti dal Codice della Strada ”; per i commissari, le attività svolte relative all’applicazione delle norme 

in materia di ICT, consulenza e supporto ai Settori dell’Ente in materia di ICT, gestione dei sistemi hardware e software 



in dotazione all’Ente; progettazione e sviluppo/acquisizione di nuovi servizi, gestione dei progetti di e-government;

che, si è proceduto all’acquisizione delle dichiarazioni dei singoli componenti della commissione relativamente 

all’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse, di condizioni di incompatibilità e d’inesistenza di 

condanne, anche non definitive, per delitti contro la pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 35-bis, lettera c), D.Lgs. 

165/01;

RILEVATA, per i dipendenti summenzionati, la non sussistenza di alcuna condizione di cui all’art. 93 comma 5 del 

D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

DATO ATTO che il presente atto non comporta aspetti contabili; 

Tutto ciò premesso

Dato atto, da parte del Responsabile di Servizio del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della 

L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il Regolamento di funzionamento della SUA.CS.  approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale di 

Cosenza n. 10 del 29.06.2017;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 0028 del 16/10/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione  2023/2025 e il  Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 62 del 23/10/2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 

(PEG) – 2023/2025;

Reso sul presente atto

-il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa, che qui si intende trascritto e riportato,

Di nominare, ai sensi dell’art. n. 93 del D.Lgs. 36/2023 e del Regolamento della SUA.CS, la Commissione giudicatrice 

per la gestione della procedura aperta  indetta dal Comune di San Fili per  l’affidamento del SERVIZIO DI 

NOLEGGIO DI SISTEMI DI RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI AI LIMITI MASSIMI DI VELOCITA’ 

NONCHE’ PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE AMMINISTRATIVA DELLE 

PROCEDURE SANZIONATORIE PREVISTE DAL CODICE DELLA STRADA, GESTIONE DEL 

CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO E GIURISDIZIONALE come di seguito riportato: 

Presidente: Magg. Dott. Rosario Marano 

Componenti: ing. Vincenzo Aliberti  – istr. Informatico Pierpaolo De Rose, che svolgerà anche funzioni di segretario 

verbalizzante;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta aspetti contabili;

Di trasmettere il presente atto ai componenti della Commissione di gara, come sopra nominati; 

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs 33 del 14/03/2013 in materia di obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione.

Cosenza, 26/01/2024 Il Dirigente
Avv. Giovanni De Rose

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 



predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


